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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 1,133,715,000

제2021학년도 전주양지초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  1,118,664,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,133,715,000원”으로 한다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 941,033 914,986 26,047

1.지방교육자치단체이전수입 940,833 914,786 26,047

1.교육비특별회계전입금수입 940,833 914,786 26,047

1.교육비특별회계전입금 940,833 914,786 26,047

1.학교운영비전입금 362,409 362,409 0

2.목적사업비전입금 320,889 299,294 21,595
(성립전_3추)초등돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 9,066,000원 * 1교 =
9,066,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 급여  : 

1,812,000원 * 1교 =
1,812,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 기관부담금 외 

 : 373,000원 * 1교 =
373,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 220,000원 

* 1교 =
220,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 및강사 

인건비 : 3,567,000원 * 1교 =
3,567,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비  : 

3,140,000원 * 1교 =
3,140,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,727,000원 * 1교 =
1,727,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 650,000

원 * 1교 =
650,000

3.급식비지원금 160,384 160,384 0

4.방과후학교활동비지원금 38,494 38,010 484
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 484,000원 * 1교 =
484,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,490 29,490 0

6.현장체험학습비지원금 5,700 5,700 0

7.누리과정비지원금 23,315 19,347 3,968
(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,442,000

원 * 1교 =
2,442,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,526,000원 * 1교 =
1,526,000

8.기타학부모부담지원금 152 152 0

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 167,486 178,482 -10,996

1.학부모부담수입 162,610 175,530 -12,920

1.수익자부담수입 162,610 175,530 -12,920
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,621 35,946 -325

1.급식비 23,724 23,958 -234 교직원급식비 : -234,200원*1회= -234,000

2.우유급식비 11,897 11,988 -91 우유급식비 : -91,080원*1회= -91,000

2.방과후학교활동비 124,829 137,289 -12,460

1.방과후학교활동비 124,829 137,289 -12,460 방과후학교강사비 : -9,300,000원*1회= -9,300,000

돌봄간식비(수익자) : -360,000원*1회= -360,000

방과후교재및재료비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

3.졸업앨범비 2,160 2,295 -135

1.졸업앨범비 2,160 2,295 -135 졸업앨범비 : -135,000원*1회= -135,000

2.행정활동수입 4,876 2,952 1,924

1.자산수입 305 135 170

1.자산매각대 305 135 170

1.자산매각대 305 135 170 불용물품 매각대금  : 169,200원*1회= 170,000

2.기타행정활동수입 4,571 2,817 1,754

1.이자수입 707 701 6

1.이자수입 707 701 6 이자수입 : 5,650원*1회= 6,000

2.기타행정활동수입 3,864 2,116 1,748

1.기타행정활동수입 3,864 2,116 1,748 폐식용유 매각대금 : 42,000원*1회= 42,000

수도광열비 : 1,705,630원*1회= 1,706,000

3.기타수입 25,196 25,196 0

1.전년도이월금 25,196 25,196 0

1.순세계잉여금 25,196 25,196 0

1.순세계잉여금 25,196 25,196 0

1.순세계잉여금 25,196 25,196 0

세입합계 1,133,715 1,118,664 15,051
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,829 12,959 -1,130

1.기타 교직원보수 7,811 7,811 0

1.교직원대체인건비 7,811 7,811 0

1.[초]직원대체인건비 7,026 7,026 0

1.기간제직원인건비 6,354 6,354 0

2.기간제직원법정부담금 672 672 0

2.[초]기간제교원인건비 785 785 0

1.기간제교원인건비 785 785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,018 5,148 -1,130

1.교직원연수 2,658 2,658 0

1.[초]직무연수 198 198 0

1.일반수용비 198 198 0

2.[초]자율연수 2,460 2,460 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 1,860 1,860 0

2.교직원복지 1,360 2,490 -1,130

1.[초]직원역량강화 570 1,700 -1,130

1.교직원복지비 570 1,700 -1,130 직원역량강화연수 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

2.[초]맞춤형복지비 790 790 0

1.맞춤형복지비 790 790 0

2.학생복지/교육격차 해소 328,386 326,220 2,166

1.급식 관리 237,508 236,443 1,065

1.학교급식운영 237,508 236,443 1,065

1.[초]조리원인건비 570 570 0

1.무기계약직원인건비 570 570 0

2.[초]급식재료구입비 187,043 187,043 0

1.급식용식재료비 187,043 187,043 0 식품비(목+수익자) : -234,000원*1회= -234,000

(목)친환경농산물구입비 : 234,000원*1회= 234,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 11,897 11,988 -91

1.우유대금 11,897 11,988 -91 급식용우유대금(수익자) : -91,080원*1회= -91,000

4.[초]급식운영비 27,248 27,819 -571

1.일반수용비 24,648 25,219 -571 급식도우미운영비등 : -337,000원*1회= -337,000

급식운영비(목) : -234,000원*1회= -234,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

5.[초]급식기구확충비 7,507 7,507 0

1.비품구입비 7,507 7,507 0

6.[초]대체인건비 3,243 1,516 1,727

1.기간제직원인건비 3,172 1,481 1,691
(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비  : 

1,690,320원*1명=
1,691,000

2.기간제직원법정부담금 71 35 36
(성립전_3추)조리종사원 대체 기관부담금 

 : 36,000원*1명=
36,000

2.보건관리 63,368 62,132 1,236

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,707 49,471 1,236

1.[초]응급학생후송비 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250
응급학생후송비및치료비 : -250,000원*1회

=
-250,000

2.[초]학생건강검사 4,344 4,344 0

1.학생복지비 4,344 4,344 0

3.[초]보건실운영 17,496 16,996 500

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.학생복지비 16,796 16,296 500 방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

방역물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](국고)학교방역활동도우미운영(1차)20,363 20,363 0

1.기간제직원인건비 18,753 18,753 0

2.기간제직원법정부담금 1,610 1,610 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](국고)학교방역활동도우미운영(2차)4,964 4,964 0

1.기간제직원인건비 4,964 4,964 0

7.[초](학교예산) 방역활동도우미운영 0 2,154 -2,154

1.기간제직원인건비 0 1,954 -1,954
방역활동도우미 인건비(학교예산)  : 

-1,954,000원*1회=
-1,954,000

2.기간제직원법정부담금 0 200 -200
방역활동도우미 기관부담금(학교예산) : 

-200,000원*1회=
-200,000

8.[초](국고)학교방역활동도우미운영(3차)3,140 0 3,140

1.기간제직원인건비 2,931 0 2,931
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

977,000원*3명=
2,931,000

2.기간제직원법정부담금 209 0 209
(성립전_3추)방역활동도우미 기관부담금

(학교예산) : 69,660원*3명=
209,000

2.학교환경위생관리 12,661 12,661 0

1.[초]먹는물관리 4,309 4,309 0

1.일반수용비 4,309 4,309 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,552 6,552 0

1.일반수용비 6,552 6,552 0

3.학생복지 27,510 27,645 -135

1.학생복지운영 27,510 27,645 -135

1.[초]졸업앨범제작 2,205 2,340 -135

1.교육운영비 2,205 2,340 -135 졸업앨범제작(수익자) : -135,000원*1회= -135,000

2.[초]학생교과서구입 21,875 21,875 0

1.학생복지비 21,875 21,875 0

3.[초]학생자치활동 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

3.기본적 교육활동 182,578 176,679 5,899

1.교과 활동 142,061 135,918 6,143

1.교과활동지원 28,410 28,710 -300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 14,160 14,160 0

1.학습준비물 14,160 14,160 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,500 -300

1.운영수당 1,200 1,500 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]기초학력지도 350 350 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]교수학습지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,510 9,510 0

2.교육운영비 490 490 0

2.과학 교과활동 16,012 15,792 220

1.[초]교과운영 6,358 6,358 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

2.비품구입비 808 808 0

2.[초](목)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)9,654 9,434 220

1.기간제직원인건비 9,354 9,134 220
(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 

220,000원*1회=
220,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.체육 교과활동 7,408 7,408 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 700 700 0

2.[초](목)수상안전교육운영 5,608 5,608 0

1.교육운영비 5,608 5,608 0

3.[초](목)학교체육시설유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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4.예술 교과활동 201 300 -99

1.[초]교과운영 201 300 -99

1.교육운영비 201 300 -99 악기보수 : -99,000원*1회= -99,000

5.외국어 교과활동 38,704 38,704 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]영어회화전문강사 인건비 38,404 38,404 0

1.기간제직원인건비 34,315 34,315 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,539 3,539 0

6.특수교육교과활동 7,441 7,227 214

1.[초]교과운영 2,350 2,465 -115

1.교육운영비 1,692 1,773 -81 수업교재교구구입 : -81,000원*1회= -81,000

2.학생복지비 60 60 0

3.비품구입비 432 432 0

4.도서구입비 166 200 -34 학생용도서구입 : -34,000원*1회= -34,000

2.[초]학습준비물지원 245 400 -155

1.학습준비물 245 400 -155 학습준비물구입 : -155,000원*1회= -155,000

3.[초](목)특수교육대상학생통학비 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0

4.[초](목)특수교육대상학생방과후학교운영4,694 4,210 484

1.교육운영비 4,694 4,210 484
(성립전_3추)방과후운영교육비 : 484,000

원*1회=
484,000

7.유치원 교과활동 43,885 37,777 6,108

1.[유]교과운영 18,880 18,430 450

1.운영수당 220 420 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 12,708 12,058 650 교육용소모품 : 650,000원*1회= 650,000

3.비품구입비 2,873 2,873 0

4.도서구입비 3,079 3,079 0
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2.[유](목)유아학비지원 25,005 19,347 5,658

1.교육운영비 25,005 19,347 5,658
(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 

1,040,000원*1월=
1,040,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 

1,220,640원*2월=
2,442,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

762,900원*2월=
1,526,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

650,000원*1월=
650,000

2.창의적 체험활동 40,517 40,761 -244

1.자율활동 7,800 7,800 0

1.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]과학경연대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 18,118 18,118 0

1.[초]현장학습 12,418 12,418 0

1.교육운영비 12,418 12,418 0

2.[초](목)현장체험학습(수학여행) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.동아리활동 5,800 5,800 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 7,899 8,143 -244

1.[초]진로체험활동 7,899 8,143 -244

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 7,179 7,423 -244 진로체험비 : -244,000원*1회= -244,000
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4.선택적 교육활동 344,545 342,802 1,743

1.방과후학교 운영 323,708 321,700 2,008

1.방과후학교운영 165,261 175,176 -9,915

1.[초]특기적성교육 149,475 161,575 -12,100

1.운영수당 117,225 126,525 -9,300 방과후학교강사비 : -9,300,000원*1회= -9,300,000

2.전기요금 4,400 4,400 0

3.교육운영비 27,650 30,450 -2,800
방과후학교교재및재료비 : -2,800,000원*1

회=
-2,800,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,786 13,601 2,185

1.무기계약직원인건비 14,259 12,074 2,185
(성립전_3추)방과후행정실무사 급여  : 

971,000원*1월=
971,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당 

 : 373,000원*1회=
373,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

840,610원*1회=
841,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 977 977 0

2.돌봄교실운영 100,164 91,458 8,706

1.[초]돌봄교실운영 38,644 39,004 -360

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 36,924 37,087 -163 돌봄간식구입(수익자) : -360,000원*1회= -360,000

돌봄교실재료구입 : 197,000원*1회= 197,000

3.비품구입비 570 767 -197 교육용비품구입 : -197,000원*1회= -197,000

2.[초]돌봄전담사운영 61,520 52,454 9,066

1.무기계약직원인건비 54,297 46,551 7,746 (성립전_3추)월급여 : 1,027,330*3월= 3,082,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,368,810원*3명= 4,107,000

(성립전_3추)연차수당 : 556,140원*1회= 557,000

2.기간제직원인건비 1,480 1,360 120
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비  : 

10,000원*12시간=
120,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 4,093 2,893 1,200
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

400,000원*3월=
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 58,283 55,066 3,217
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 100 300 -200

1.운영수당 100 300 -200
방과후시간제기간제교사초과근무수당 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,978 8,128 -150

1.운영수당 7,978 8,128 -150
방과후특성화강사인건비 : -150,000원*1회

=
-150,000

3.[유]방과후 과정 담당인력 인건비 46,592 43,025 3,567

1.기간제교원인건비 42,102 38,935 3,167
(성립전_3추)방학중 방과후과정 시간제 강

사 인건비  : 96,000원*5일=
480,000

(성립전_3추)시기간제교사 퇴직금  : 

2,687,000원*1회=
2,687,000

2.맞춤형복지비 1,120 1,120 0

3.기간제교원법정부담금 3,370 2,970 400
(성립전_3추)시기간제교사 기관부담금 : 

200,000원*2회=
400,000

4.[유]유치원시기간제교사 성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

5.[유](목)유치원방학중방과후과정혼합급식개선지원비2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,332 2,332 0

2.독서활동 20,837 21,102 -265

1.독서활동운영 20,837 21,102 -265

1.[초]도서구입 4,255 4,400 -145

1.도서구입비 4,255 4,400 -145 도서구입 : -145,000원*1회= -145,000

2.[초]도서관운영 3,422 3,542 -120

1.일반수용비 1,080 1,200 -120 간행물구독료 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,342 2,342 0

3.[초](목)도서책꾸러미지원 13,160 13,160 0

1.도서구입비 13,160 13,160 0

5.교육활동 지원 51,691 51,971 -280

1.교무업무 운영 5,932 6,212 -280

1.교무학사운영 5,932 6,212 -280

1.[초]교무학사운영 710 990 -280

1.교육운영비 710 990 -280 교육계획서제작 : -130,000원*1회= -130,000

현황판교체 : -150,000원*1회= -150,000
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2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,622 1,622 0

1.일반수용비 1,622 1,622 0

2.생활지도운영 11,743 11,743 0

1.학생생활상담지도 3,980 3,980 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](목)학부모안전도우미운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학교폭력예방 7,763 7,763 0

1.[초]안심알리미서비스 4,763 4,763 0

1.일반수용비 4,763 4,763 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습지원실 운영 4,003 4,003 0

1.방송실운영 503 503 0

1.[초]방송실운영 503 503 0

1.일반수용비 503 503 0

2.정보화실운영 3,500 3,500 0

1.[초]학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 30,013 30,013 0

1.교육환경개선 30,013 30,013 0

1.[초]교실환경개선 30,013 30,013 0

1.비품구입비 30,013 30,013 0
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6.학교 일반운영 214,686 208,033 6,653

1.학교기관 운영 51,915 52,015 -100

1.부서기본운영 23,763 23,763 0

1.[초]교장실운영 10,316 10,316 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 10,905 10,905 0

1.일반수용비 5,506 5,506 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 549 549 0

3.[초]교무부운영 2,542 2,542 0

1.일반수용비 2,542 2,542 0

2.병설유치원기본운영 28,152 28,252 -100

1.[유]유치원운영 21,147 21,247 -100

1.일반수용비 9,602 9,602 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 4,180 4,180 0

4.여비 615 715 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

5.학생복지비 1,750 1,750 0

2.[유](목)병설유치원무선환경구축 7,005 7,005 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 5,805 5,805 0

2.시설 장비 유지 160,171 153,418 6,753

1.학교시설장비유지 160,171 153,418 6,753

1.[초]공공요금및제세공과금 42,370 39,070 3,300

1.전기요금 27,500 24,200 3,300 전기요금 : 3,300,000원*1회= 3,300,000
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2.상하수도료 6,400 6,400 0

3.기타공공요금 8,470 8,470 0

2.[초]시설관리용역 13,786 13,786 0

1.일반수용비 13,786 13,786 0

3.[초]시설일반관리 38,355 34,902 3,453

1.기간제직원인건비 85 85 0

2.일반수용비 36,870 33,417 3,453 소규모수선비 : 3,453,000원*1회= 3,453,000

3.교직원복지비 750 750 0

4.비품구입비 650 650 0

4.[초]화장실관리 20,796 20,796 0

1.무기계약직원인건비 17,756 17,756 0

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 840 840 0

5.[초]당직관리 44,864 44,864 0

1.무기계약직원인건비 38,800 38,800 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,133,715 1,118,664 15,051
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